
 

 

 

 

 

交流を通して学ぶ 
校長  岡本 昌子 

６月２３日にプール開きを行い、９月４日（木）の連合水泳記録会を目指して、６年生が元気いっ

ぱい、最初の水しぶきをあげました。梅雨明け前で、まだまだ天候不順な日が続き、プール開きがで

きていない学年もあるのですが、夏の日差しが強まる頃には、全ての学年の子供たちの歓声がプール

から聞かれることでしょう。安全に十分留意し、一人一人の子供たちの目標が達成できるよう、水泳

指導を進めてまいります。 

さて、６月１４日（土）には、今年度最初の学校公開を行い、１校時から３校時までは、全校で取

り組んだ「立野フェスティバル」をご覧いただきました。「オープニング集会」が始まる８時３０分か

らご参観くださった保護者の皆様もたくさんいらして、最終的には５００名近い来場者でした。子供

たちは、みんなで知恵を絞り協力して作り上げたお店に、たくさんのお客様が来てくださり、一緒に

楽しいひとときを過ごしていただいて、とても満足そうでした。心より、お礼申し上げます。（詳しく

は、中面の「立野フェスティバル特集」をご覧ください。） 

立野小学校では、この立野フェスティバルを、学校の誕生日を祝う行事として大切に継承してきま

した。この行事のねらいは、２つあります。それは、「計画・準備・当日の活動を子供たちが主体的に

取り組むことによって、自主性、責任感、協力などの態度を養う」ことと、「立野フェスティバルを通

して、他学年との交流を図る」ということです。この行事を、子供の豊かな心を育む大切な行事とし

て位置づけ、このねらいを全職員が共通理解し、共通実践しているのです。さらに、多くの保護者の

皆様のご来場と励ましの言葉が、子供たちの「大変だけど、やってよかった」という心地よい達成感

につながったと感じています。これからも大切にしていきたい立野小学校の伝統行事です。 

 

 

 

 

練 馬 区 立 立 野 小 学 校 

平成２６年   ７月 号 
http://www.tateno-e.nerima-tky.ed.jp 

 夏休み中の予定 
【水泳指導】    夏の体力向上を目指し、多くの子供たちの参加を待っています。保護者の皆

様からの声かけもよろしくお願いします。 

前半 ７月２３日（水）～８月 ７日（水）１２日間 

後半 ８月２６日（火）～８月２８日（木） ３日間 合計１５日間 

【学力補充教室】  夏休みを利用して４月からの学習内容の補充的な学習を行います。校舎内の

工事に伴い、大きな音が出る時期を避けて夏休み後半 ８月２５日（月）～ 
２９日（金）に実施いたします。 
※水泳指導と、学力補充教室に関しては、後日配布のお手紙で、学年ごと

の予定をご確認ください。 
【夏祭り】     ７月２６日（土）18:00～20:30（夏祭り実行委員会主催:立野小学校校庭にて） 

         ※今年度から、１日だけの開催となりました。中庭は、トイレ改修工事の

ため、大変狭くなっています。自転車での来校をお控えください。 

【川遊び】     ８月６日（水）（青少年育成関地区委員会主催：秋川橋河川公園） 

【ラジオ体操】   ８月２５日（月）～２９日（金） 6:30～ 

（立野小学校ＰＴＡ主催：立野小学校校庭） 

【トイレ改修工事】 ７月１９日（土）より、南校舎のトイレ改修工事が始まります。（足場の設

置は、１２日頃）工期は、１０月下旬までを予定しています。新しいトイレ

が使用できるようになるまでは、保護者の皆様にも、北校舎のトイレのみを

使用していただくことになります。どうぞよろしくお願いいたします。 

http://www.tateno-e.nerima-tky.ed.jp

